5 comode non valeres variis negotiis et expensarum oneribus iminentibus impeditus, terminum
 solutionis dicti census faciende in festo predicti usque ad festum nativitatis domini tunc primo
 venturum prorogare de spetiali gratia curaremus nosque impedimentorum tuorum conscii et
 onerum non ignari super illis paterno tibi compatientes affectu terminum eiusdem solutionis
 10 dicti census octomilium unciarum in festo apostolorum prefato, ut predicatur, faciende usque
 ad idem festum nativitatis dominice proximo tunc venturum ad tue petitionis instantiam sub
 illis eisdem penis tam spiritualibus quam temporalibus et obligationibus, que sunt pro
 solutione ipsius census in eodem festo apostolorum facienda, statuto seu etiam ordinato de
 15 fratrum nostrorum consilio duximus prorogandum,¹ ita tamen, quod per prorogationem
 huiusmodi eiusdem solutionis faciende in dicto festo apostolorum terminus nullatenus
 immutaretur imposterum, set in eodem apostolorum festo annis singulis solutionem ipsam
 facere teneris sub penis statutis et ordinatis, sicut in conditionibus inter eandem ecclesiam et
 te habitis in concessione predicti regni ab ipsa ecclesia tibi facta plenius continetur, etsi forte
 deficeres in solutione predicti census in eodem festo nativitatis Domini facienda, proinde
 20 penas easdem incurreres, ac si non facta huiusmodi prorogationis gratia dictum censum
 tempore secundum easdem conventiones debita te non solvere contigisset, ita etiam, quod per
 petitionem et concessionem prorogationis huiusmodi dicte conditiones et conventiones nullam
 prorsus innovationis variationem sentirent nec immutationis dispendium paterentur, set in sua
 omnino persisterent firmitate nec tu aut tui successores in regno predicto quoad solutionem
 25 dicti census decetero in sepefato^a apostolorum festo annis singulis faciendam aliter
 quomodolibet teneremini quam tenebamini hactenus priusquam prorogationis eiusdem petitio
 et prorogatio processissent, set sic in omnibus et per omnia teneremini, prout inter Romanum
 pontificem et Romanam ecclesiam ex parte una * et te ex altera ordinatum extitit et
 conventum.

Ceterum volumus, ut si huiusmodi supplicationem tuam et prorogationem nostram ratas
 30 haberes, super hoc patentes litteras tuas nostrarum litterarum, quas tibi super hoc direximus,
 seriem^b continentes aurea tua bulla signatas in forma, quam dilectus filius B. camerarius
 noster tibi sub suo sigillo transmisit, nobis infra dictum festum nativitatis cessante occasione
 qualibet destinares, alioquin huiusmodi prorogatio nullius penitus esset momenti.

Licet autem tu predictas supplicationem^c et prorogationem^c acceptans super hoc tuas
 35 patentes litteras aurea bulla signatas in forma predicta nobis infra predictum festum nativitatis
 duxeris transmittendas, quia tamen predictus census adhuc nobis non extitit persolutus et
 utrum ante predictum nativitatis festum solvi valeat, dubitatur, nobis pro parte tua fuit
 humiliter supplicatum, ut adhuc terminum solutionis dicti census dignaremur ultra dictum
 nativitatis festum usque ad aliquod temporis spatium prorogare, nos itaque tuis
 40 supplicationibus inclinati terminum ipsum usque ad octabas Epiphanie Domini proximo
 venturas sub premissis forma, modis et conditionibus contentis in prefatis nostris litteris
 alterius prorogationis usque ad predictum festum nativitatis, ut premittitur, per nos facte eo,
 quod dicitur, de litteris sub aurea bulla infra sepefatum^d festum nativitatis mittendis excepto
 de predictorum fratrum consilio prorogamus.

45 Volumus tamen, utsi huiusmodi supplicationem nobis ex parte tua porrectam et
 prorogationem, ut predicatur, per nos concessam usque ad dictas octabas ratas habueris, super
 hoc patentes litteras tuas harum seriem continentes aurea bulla tua signatas in forma, quam
 dilectus filius B. camerarius noster² tibi sub suo sigillo transmittit, nobis infra festum
 Pentecostes primoventurum cessante occasione qualibet destinare procures, alioquin
 50 huiusmodi prorogatio nullius penitus sit momenti.

Dat. apud Urbemveterem VIII Kal. Ianuarii pontificatus nostro anno tertio.

^a Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, sepefate vor Korrektur. ^b Davor ffimus gestrichen.
^{c-c} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt. ^d 'sepe' über der Zeile nachgetragen.

¹ Vgl. Potthast, Nr. 22033, Urkunde 1283 Juni 8.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

394 (191)

Martin befiehlt Gualtero de Fontanis, sich in die Mark Ancona zu begeben und die Urteile und Strafen, die frühere Rektoren dort ausgesprochen haben, nach sorgfältiger Prüfung ihrer Ursachen gemeinsam mit dem Rektor Giffrid von Anagni abzumildern.

Orvieto, 1284 Januar 17.

Reg. Vat. 42, fol. 81r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Gualtero de Fontan.¹ preposito de Ingreyo in ecclesia Carnoten.^a capellano nostro salutem etc.

Experte tue probitatis industriam et probate fidei puritatem, quas longa nos familiaritas docuit, diligentius attendentes, nostra et ecclesie Romane negotia tibi committimus confidenter credentes firmiter et pro certo tenentes te ad executionem eorum prudenter et sollicite processurum. Intelleximus siquidem, quod diversi Marchie Anconitan. rectores diversis retroactis temporibus condemnationes fecerunt et penas inflixere diversas, que quoad quantitatem earum immoderate ac excessive fore dicuntur, propter quod, si ad eorum exactionem commodum processum haberi contingeret, hii, quos condemnationes et pene predictae contingunt, nimium gravarentur.

Volentes itaque super huiusmodi excessivis seu immoderatis penis et condemnationibus exigendis moderationem et temperantiam debitam observari discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad partes Marchie te personaliter conferre procures et condemnationes ac penas predictas tu et dilectus filius magister Giffredus², notarius noster, ipsius Marchie rector, pensatis attentius et^b diligenter consideratis excessibus, iniuriis, offensis, delictis, conditionibus personarum seu locorum ac aliis, propter que ad condemnationes et penas easdem rectores processere predicti, moderari et temperare insimul studeatis, prout secundum Deum iuxta vestre discretionis arbitrium de plano et absque strepitu et figura iudicii videritis faciendum. Super quibus tibi et eidem rectori plenam et liberam auctoritate presentium cecedimus potestatem.

Sic ergo prudenter, fideliter et discrete procedere^c studeas in hac parte, ut exinde non immerito commendari valeas et sedis apostolice gratiam uberius promereri.

Quod autem tu et rector ipse super hoc feceritis, nobis per litteras tuas harum seriem continentes studeas plenius intimare.

Dat. apud Urbemveterem XVI Kal. Februarii pontificatus nostri anno tertio.

^a Daneben am Rand ein Kopf. ^b Über der Zeile. ^c Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ Gualterus de Fontanis, vgl. Nr. 248 Anm. 2.

² Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

395 ^a

Martin unterrichtet den Rektor Giffrid von Anagni darüber, dass er Gualtero de Fontanis in die Mark Ancona gesandt habe, um gemeinsam mit ihm, Giffrid, die Strafen, die seine Vorgänger verhängt haben und die als zu streng empfunden werden, nach eigenem Gutdünken zu mäßigen. Er befiehlt Giffrid, Gualtero würdig zu empfangen. Über ihre Maßnahmen sollen sie den Papst unterrichten.

(Orvieto, 1284 Januar 17).

*Reg. Vat. 42, fol. 81r-v
Siehe den vorhergehenden Brief.*

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffredo notario nostro Marchie Anconitan. rectori salutem etc.

Sicut ad nostrum pervenit auditum, diversi Marchie Anconitan. rectores predecessores tui diversis retroactis temporibus condemnationes fecerunt et penas imponere diversas, que quoad quantitatem earum immoderate ac excessive fore dicuntur, propter quod, si ad earum exactionem omnimodam processus forsitan haberetur, hii, quos condemnationes et pene supradicte contigunt, nimium gravarentur. Unde volentes super huiusmodi excessivis et immoderatis penis et condemnationibus exigendis moderationem et temperantiam debitam observari ac de probitate experta et fidelitate probata dilecti filii magistri Galteri de Fontan., prepositi de Ingreyo in ecclesia Carnoten., capellani nostri, spetialem fiduciam obtinentes ipsum ad partes Marchie duximus destinandum, ut tu et ipse insimul pensatis attentius et diligenter consideratis excessibus, iniuriis, offensis, delictis, conditionibus personarum et locorum ac aliis, propter que ad condemnationes et penas easdem rectores processere predicti, moderari et temperare curetis, prout secundum Deum iuxta vestre discretionis arbitrium de plano et absque strepitu et figura iudicii videritis faciendum. Super quibus tibi et eidem capellano per alias nostras litteras plenam et liberam concessimus potestatem.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictum capellanum benigne recipiens et honeste pertractans unacum ipso ad huiusmodi exequendum negotium sic prudenter, fideliter et discrete procedas, ut exinde non immerito commendari valeas et sedis apostolice gratiam uberius promereri.

Quod autem super hoc tu et predictus capellanus feceritis, nobis per tuas litteras harum seriem continentes studeas fideliter intimare.

Dat. ut supra.

^a Eine Zählung in der Handschrift fehlt.

396 (192)

Martin erteilt Giffrid und Gualtero die umfassende Vollmacht, um mit denjenigen, die den als zu streng empfundenen Urteilen und Strafen der früheren Rektoren unterliegen, neue Vereinbarungen zu treffen.

(Orvieto, 1284 Januar 17).

*Reg. Vat. 42, fol. 81v
Siehe Nr. 394.*

Martinus etc. Dilectis filiis magistris^a Giffredo notario Marchie Anconitan. rectori et Galtero de Fontan. preposito de Ingreyo in ecclesia Carnoten. capellanis nostris salutem etc.

Cum vobis per alias nostras sub certa forma dedimus litteras in mandatis, ut diversas condempnationes et penas per diversos Marchie Anconitan. rectores diversis factas
5 retrotemporibus^b et inflictas, que quoad quantitatem earum immoderate ac excessive fore dicuntur, pensatis attentius et diligenter consideratis excessibus, iniuriis, offensis, delictis, conditionibus personarum et locorum ac aliis, propter que ad condempnationes^c et penas^c easdem rectores processere predicti, moderari et temperare curetis, prout secundum Deum iuxta vestre discretionis arbitrium de plano et absque strepitu et figura iudicii videritis
10 faciendum, concessa vobis super hiis per predictas litteras plena et libera potestate nos de vestre circumspectionis industria vestreque fidei puritate plenam in Domino fiduciam obtinentes vobis componendi, transigendi seu paciscendi nostro et ecclesie Romane nomine super condempnationibus et penis eisdem cum universitatibus civitatum, castrorum aliorumque locorum de Marchia et singularibus personis, quas condempnationes et pene^d ipse
15 contingunt, et faciendi compositiones, transactiones seu pactiones huiusmodi, quitandi, remittendi et diminuendi, prout videritis faciendum, plenam et liberam auctoritate presentium concedimus potestatem.

Dat. ut s.

^a Über der Zeile ^b Für retroactis temporibus. ^{c-c} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.
^d Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, perie gestrichen.

397 (193)

Martin befiehlt Pietro Annibaldi, die Bewohner Larianos, mit denen er sich um das Lehen Mons Pedulus streitet, nicht weiter zu belästigen und alle Schäden, die er ihnen zugefügt hat, zu ersetzen und erklärt sich bereit, ihm gegebenenfalls vor der Kurie zum Recht zu verhelfen.

Orvieto, 1284 Januar 18.

*Reg. Vat. 42, fol. 81v-82r
Vgl. Savio, Gli Annibaldi, 362*

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Petro Anibaldi¹ civi Roman. salutem etc.
Ex parte dilectorum filiorum . . . castellani et hominum castri Lariani² fuit nobis expositum, quod tu eos super quodam tenimento, quod Mons Pedulus appellatur, impetas multipliciter et molestas faciendo capi eos et eorum animalia in dicto tenimento et pro eorum redemptione

5 extorquendo certam pecunie quantitatem et alias eis in personis et rebus graves iniurias et molestias inferendo, quamquam in ipsius tenimenti possessione fuerint et existant a tempore, cuius memoria non existit. Quare humiliter supplicabant, ut super hoc providere de oportuno remedio digna*remur^a.

10 Cum igitur nobilitatem tuam non deceat vassallos et fideles Romane ecclesie, cuius devotus diceris, immo ipsam ecclesiam taliter impugnare, set potius, quantum in te esset eos ab aliorum molestiis defensare, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus eosdem homines super possessionem dicti tenimenti pro nostra et apostolice sedis reverentia in personis et rebus ac animalibus eorum non molestes nec facias molestari et siqua ab eis per te vel vassallos tuos occasione huiusmodi sunt extorta, 15 restituas et restitui facias sine mora, ita quod super hoc non cogamur aliud adhibere remedium, set potius devotionem tuam proinde possimus merito in Domino commendare.

Nos enim parati sumus tibi benignam audientiam et maturam iustitiam exhibere, si super iure, siquod in dicto tenimento vel alias contra ipsos homines tibi credas competere, volueris in nostra curia contendere cum eisdem.

20 Dat. apud Urbemveterem XV Kal. Februarii pontificatus nostri anno tertio.

^a Zu ergänzen: providere.

¹ Vgl. zu ihm Nr. 103 Anm. 3.

² Lariano (bei Velletri, Prov. Rom).

398 (194)

Martin befiehlt dem königlichen Vikar in Rom, [Goffredo di Dragona], alle Übergriffe auf die Einwohner Larianos zu unterlassen.

(Orvieto, 1284 Januar 18).

Reg. Vat. 42, fol. 82r

Siehe auch den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Nobili viro . . vicario regio in Urbe¹ spiritum consilii sanioris.

Ex parte dilectorum filiorum . . castellani et hominum Lariani fuit nobis expositum, quod tu eos contra ipsorum iura et consuetudines, quibus sub dominio et protectione nostra et Romane ecclesie soliti sunt gaudere, gravas multipliciter et molestas ipsos ad contribuendum^a 5 in expensis Turreriorum, quos extra Urbem interdum transmittis, per captionem personarum et rerum ipsorum, cum ad Urbem accedunt, indebite compellendo. Quare iidem castellanus et homines ad nos habentes recursum supplicarunt super hoc sibi de oportuno remedio provideri.

Cum igitur te non deceat nostros et ecclesie Romane vassallos aliquatenus molestare, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus 10 pro nostra et apostolice sedis reverentia ab eorum molestiis et iniuriis abstinens reverenter ipsos gravare in talibus ulterius non presumas, quinimmo eos confoveas et defendas, ita quod de te non habeant materiam conquerendi nec nos oporteat propter hoc aliud remedium adhibere, set potius devotionem tuam possimus exinde in Domino merito commendare.

Dat. ut supra.

^a 'con' am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ Goffredo di Dragona, siehe zu ihm Nr. 283.

399 (195)

Martin ernennt Guillaume Durand zum Rektor in temporalibus et spiritualibus in der Massa Trabaria, stattet ihn mit allen dazugehörigen Rechten aus und versichert ihm, seine Verfügungen zu achten.

Orvieto, 1284 Januar 18.

Reg. Vat. 42, fol. 82r-v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro decano Carnoten. provincie Romaniole ac Masse Trabarie rectori salutem etc.

Inter sollicitudines plurimas et diversas, que noscuntur nobis iugiter imminere, hec potissime insidet cordi nostro, ut in singulis terris fidelium, set eis precipue, que pleno iure nobis et Romane ecclesie sunt subiecte, pacis opulentia et cultus iustitie observentur.

Cum itaque, sicut ex veridica relatione accepimus, status Masse Trabarie, que beati Petri et Romane ecclesie pleni iuris et proprietatis existit, ex diffuso inibi semine ab hoste humani generis graviter fluctuet ac eius incole se mutuo furore collidant, merito super hiis dolore pulsante cor nostrum excogitanda remedia, quibus tot malis inibi ingruentibus obsistatur, sollicite apposimus mentem nostram desiderantes, qualiter eadem Massa extirpatis vitiis et turbatorum inquietudine conquassata ad iocunditatem et pacis^a desiderabilis reducatur.

Et quia ad hec est persona deputanda utilis, cuius industria sit salubris ad singula et expugnatrix avida viciorum, ad te, de cuius experta bonitate confidimus, mentis nostre aciem spetialiter convertentes tibi rectoriam predicte Masse Trabarie cum omnibus coherentis et pertinentis suis in spiritualibus et temporalibus auctoritate apostolica plene duximus committendam disponendi, ordinandi, statuendi, corrigendi, diffiniendi, exequendi et faciendi in eadem Massa, quicquid honori eiusdem ecclesie ac prospero statui fidelium partium earundem expedire cognoveris, ac contradictores quoslibet et rebelles, quotiens expediret, spirituali et temporali districtione appellatione postposita compescendi concedentes tibi plenariam potestatem.

Ideoque discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatinus rectoriam ipsam devote suscipiens sic illam laudabiliter gerere studeas, quod exinde possis merito commendari ac nostre et dicte sedis gratiam de bono in melius promereri. Nos enim processus, sententias sive penas, quas spiritualiter et temporaliter rite tuleris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota in*violabiter^b observari, non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis, quibuscumque personis, dignitatibus, ecclesiis, monasteriis ac conventibus quorumcumque ordinum, locis, communitatibus seu ecclesiasticis et secularibus personis generaliter vel spetialiter ab apostolica sede concessis, per que tue iurisdictionis executio possit quomodolibet impediri et de quibus in nostris litteris de verbo ad verbum fieri debeat mentio spetialis, seu quod pefatam rectoriam olim in spiritualibus et temporalibus dilecto filio Berardo, capellano nostro, canonico Reatin., et pridem tibi in temporalibus tantum per nostras litteras duximus committendam, seu quacumque alia commissione, que de rectoria dicte Masse vel eius partis in spiritualibus vel temporalibus cuicumque persone facta apostolica seu quavis auctoritate alia appareret.

Dat. apud Urbemveterem XV Kal. Februarii pontificatus nostri anno tertio.

^a Davor fehlt ein Wort (vielleicht *opulentiam* zu ergänzen).

^b Verschieden für *inviolabiliter*.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

400 (196)

Martin verkündet dem Klerus und dem Volk in der Massa Trabaria die Ernennung Guillaume Durands zum dortigen Rektor in spiritualibus et temporalibus und fordert sie auf, ihm die üblichen Rechte und Einkünfte zuzugestehen.

(Orvieto, 1284 Januar 18).

Reg. Vat. 42, fol. 82v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilectis filiis clero et populo Masse Trabarie salutem etc.

Inter sollicitudines etc. verbis competenter mutatis usque potestatem.

5 Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem, tamquam rectori vestro, in omnibus, que ad rectorie spectant officium, humiliter et efficaciter intendatis sibi de proventibus et aliis ecclesie Romane iuribus, prout responderi aliis rectoribus eiusdem Masse consuevit hactenus, nostro et ecclesie predictae nomine integraliter responsuri, ita quod devotionis affectus, quem ad eandem ecclesiam habere tenemini, appareat per effectum nosque reddatis^a exinde vobis favorabiles et benignos.

Alioquin etc. usque appareret.

10 Dat. ut supra.

^a Für *reddentes* oder *reddituri*.

401 (197)

Martin erklärt alle Vereinbarungen, die Andrea Spiliati bei seinem Vorgehen gegen Adinulf von Anagni und seine Anhänger mit den Einwohnern Anagnis getroffen hat, für nichtig, nachdem er sich sehr ungeschickt verhalten hat, und befiehlt ihm, weiterhin entschieden gegen die Rebellen vorzugehen und verbietet ihm nachdrücklich, mit Adinulf und seinen Gefolgsleuten ohne päpstliche Erlaubnis irgendwelche Abmachungen bezüglich der ihnen auferlegten Strafen zu treffen.

Orvieto, 1284 Januar 19.

Reg. Vat. 42, fol. 82v-83r

Martinus etc. Dilecto filio Andree Spiliati¹ capellano nostro canonico Cameracen. Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

5 Intellecto pridem, quod fideiussores, qui de parendo mandatis nostris et Romane ecclesie se tibi recipienti nomine nostro et ipsius ecclesie ad instantiam communis Anagnie² obligarant pro eo, quod ipsum commune super certis processibus per nos et te ipsum contra Adinulfum Mathie de Anagnia³ habitis occasione excessuum per eum olim in captione et devotione^a castri Frusinonis⁴ et alias contra nos et dictam ecclesiam commissorum obedire tuis mandatis dicebantur contumaciter contempsisse, in una domo constringebas morari et domum ipsam

10 per certos custodes faciens custodiri dicebaris iussisse fenestras et hostium eiusdem domus
muro concludi et dubitabatur, ne ad arcem Fumonis eosdem transmitteres sub custodia
moraturos, tibi sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut, si esset ita, processum
huiusmodi in personis ipsorum fideiussorum habitum sic caute et provide revocare studeres,
quod in personis per modum huiusmodi non gravarentur, set obligati remanerent absque
indebito gravamine sicut prius.

15 Et, ut predicti Anagnin. ad obediendum nostris mandatis et tuis super hiis astringerentur
fortius, volumus, quod preter memoratos fideiussores ampliores et magis ydoneas cautiones
iuxta tue discretionis arbitrium exigeres et reciperes ab eisdem. Et, si circa id tibi prompte et
devote obedire curarent, ad exactionem penarum contra dictum commune, quas incurrisse
noscuntur, per eorundem fideiussorum coactionem vel alias absque spetiali mandato nostro
20 procedere aliquatenus non curares, intendentes interim experiri, si predicti Anagnin. super
executionibus^b faciendis contra prefatum A. suosque complices et fautores ad tuum mandatum
se favorabiles exhiberent.

Verum, sicut ex tenore litterarum tuarum dilecto filio B., camerario nostro⁵, directarum
accepimus, tu litteris nostris receptis ipsarum tenorem supino intellectu pervertens quatuor
25 fideiussores ^cde solvendis^c mille Florenis auri et plus vel minus iuxta nostre voluntatis
arbitrium improvide recepisti non attendens, quod per te sunt in multa maiori quantitate
pecunie condempnati, et, quod gravius est, eisdem Anagnin. per tuas spetiales litteras ad
eorum cautelam tuam intentionem viliter expressisti, videlicet quod eos contra dictum
Adinulfum eiusque sequaces in civitate vel monte Anagnin. executionem vel guerram movere
30 vel facere aut eis mandare, ut contra eos ^din locis predictis executiones aliquas faciant, non
compelles et proviso tamen, quod, postquam idem Adinulfus ad mandata prefate ecclesie et
tua redierit, possis contra sequaces et fautores eius procedere ac eis^d mandare, ut contra eos
procedant, sicut tibi videbitur convenire.

Nos igitur considerantes, quod hec et similia, si suum consequenter effectum, nostro et
35 ecclesie Romane honori non modicum derogaret, cum ex hoc potius videatur tu eorum quam
ipsi tuis obedire mandatis, huiusmodi processum sic improvidum et etiam inconsultum et
quicquid per dictas vestras litteras vel alias occasione premissa eisdem * Anagnin. promisisti
seu convenisti vel egisti cum eis, revocamus, cassamus et nullius existere volumus firmitatis
cautionibus receptis ab eis in sua remanentibus firmitate tibi sub pena nostre gratie per
40 apostolica scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus huiusmodi processu et litteris tuis
nequaquam obstantibus contra dictos Adinulfum et sequaces ac^e fautores eius in civitate
Anagnin. eiusque districtu et alibi, ubicumque in Campania seu Maritima bona sua consistent,
ad exactionem penarum et districtionem bonorum ac alias, prout efficacius poteris, sic
intrepide et animose procedas, quod ex tua negligentia vel defectu alienam culpam in te
45 retorquere minime videaris, set potius sollicitudo tua exinde apud nos valeat merito
commendari.

Ceterum, quia spetialiter cordi gerimus, ut in executionibus huiusmodi faciendis in hiis,
que ad nostrum et Romane ecclesie honorem pertinent, efficax studium debeat adhiberi, tibi
districtius inhibemus, ut super predictis condempnationibus et penis, quas iidem A., sequaces
50 et fautores eius incurrisse noscuntur, nullum pactum, compositionem seu concordiam in eas vel
facias cum eisdem absque nostra licentia spetiali.

Dat. apud Urbemveterem XIII Kal. Februarii pontificatus nostri anno tertio.

^a wohl verschrieben für detentione. ^b actionibus vor Korrektur. ^{c-c} Am Rand, durch Zeichen hier
eingefügt. ^{d-d} am unteren Seitenrand von der gleichen Hand nachgetragen und durch Zeichen hier
eingefügt. ^e et vor Korrektur.

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Anagni, Prov. Frosinone.

³ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

⁴ Frosinone.

⁵ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

(198)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Anagni unter Strafindrohung, dem Rektor Andrea Spiliati und Jean d'Eppe bei ihrem Vorgehen gegen den aufständischen Adinulf und seine Anhänger zu unterstützen und teilt ihnen mit, dass ihre Abmachungen mit dem Rektor nichtig sind.

(Orvieto, 1284 Januar 19).

Item in eundem modum. . . potestati, consilio et comuni Anagnin. spiritum consilii sanioris.

Intellecto etc. ut in proxima verbis competenter mutatis usque firmitate.

Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus predicto rectori et dilecto filio, nobili viro Johanni de Epa,¹ capitaneo exercitus Romane ecclesie in Campania et Maritima, ad executionem et exactionem condempnationum et penarum, quas dicti Adinulfus eiusque complices et fautores premissis causis seu occasionibus incurrisse noscuntur vel eis in rebellione et contumacia persistentibus incurrerint in futurum, tam in civitate ac districtu vestris quam alibi, ubicumque in eisdem Campania seu Maritima bona eorum consistunt, prout iidem rector ^aet capitaneus vel alter eorum vobis mandaverint, sic prompte et devote obedire curetis, quod occasione seu pretextu predictae concessionis seu promissionis vobis facte a predicto rectore^a et quam, ut premittitur, nullam firmitatem habere volumus, nullum ingeratur diffugium seu obstaculum apponatur, quominus ad nostra et eiusdem ecclesie mandata redire penitus compellantur vosque exinde nostram et apostolice sedis benivolentiam reddatis vobis in vestris profectibus promptiorem, scituri pro certo, quod, si super hiis devotio vestra tepescet, vel illum, quem erga nos et Romanam ecclesiam affectum habere tenemini, per effectum operis non monstraret, contra vos spritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, procedi viriliter et potenter auctore Domino faciemus.

Dat. ut supra.

^{a-a} Am Briefende von gleicher Hand nachgetragen.

¹ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

402 (199)

Karl von Anjou erklärt seine volle Zustimmung zu einem Schreiben Martins folgenden Inhalts:

Martin verlängert auf Bitten Karls die Frist, in der der Zins von 8000 Goldunzen. für das Königreich Sizilien gezahlt werden muß, vom Fest Peter und Paul auf Weihnachten des gleichen Jahres. Alle anderen Bestimmungen, die im Zusammenhang mit diesem Zins stehen,

sowie alle zukünftig zu leistenden Zahlungen bleiben von dieser einmaligen Verlängerung unberührt. Sollte Karl zustimmen, soll er ihm das bis Weihnachten mitteilen.

Orvieto, 1283 November 23.

10 *Reg. Vat. 42, fol. 83r-v*
Kiesewetter, Anfänge, 136.

Tenor quarundam litterarum . . . regis Sicilie¹ missarum domino pape.

Sanctissimo in Christo patri et domino suo, domino Martino, divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, Karolus dei gratiam rex Jerosolimitan. et Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, alme Urbis senator, princeps
5 Achaye, Andegavie, Provincie, Forchalquerii et^a Tornadon. comes, cum omni reverentia et honore devota pedum oscula beatorum. Vestre sanctitatis litteras in hec verba recepi:

Martinus episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo filio K. regi Sicilie illustri salutem et apostolicam benedictionem^b.

Per tuos nobis nuntios et litteras supplicasti, ut, cum censum octomilium unciarum auri ad
10 pondus regni Sicilie, ad quem solvendum in instanti festo beatorum apostolorum Petri et Pauli nobis et ecclesie Romane teneris, in eodem festo solvere commode nequeas variis negotiis et expensarum oneribus^c imminentibus impeditus terminum solutionis dicti census faciende in festo predicto usque ad * festum nativitatis Domini primo venturum^d prorogare de speciali gratia curaremus².

15 Nos itaque impedimentorum tuorum conscii et onerum^e non ignari super illis paterno tibi compatiens affectu terminum eiusdem solutionis dicti census octomilium unciarum in prefato apostolorum festo, ut predicatur, faciende usque ad predictum festum nativitatis dominice proximo venturum ad tue petitionis instantiam sub illis eiusdem penis tam spiritualibus quam temporalibus et obligationibus, que sunt pro solutione ipsius census in
20 eodem festo apostolorum faciende statute seu etiam ordinate de fratrum nostrorum consilio, prorogamus, ita tamen, quod per prorogationem huiusmodi eiusdem solutionis faciende in dicto festo apostolorum terminus imposterum nullatenus inmutetur, set in eodem apostolorum festo annis singulis solutionem ipsam facere tenearis sub penis statutis et ordinatis, sicut in conditionibus et conventionibus inter eandem ecclesiam et te habitis in concessione predicti
25 regni ab ipsa ecclesia tibi facta plenius continetur, et, si forte deficeres in solutione predicti census in eodem festo nativitatis Domini faciende, proinde penas incurras easdem, ac si non facta huiusmodi prorogationis gratia dictum censum tempore secundum easdem conventiones debito te non solvere contigisset, ita etiam, quod per petitionem et concessionem prorogationis huiusmodi dicte conditiones et conventiones nullam prorsus innovationis
30 variationem sentiant nec mutationis dispendium patiantur, set in sua omnino permaneant firmitate nec tu aut tui successores in regno predicto quoad solutionem dicti census decetero in sepefato apostolorum festo annis singulis faciendam aliter quomodolibet teneamini quam tenebamini hactenus, priusquam prorogationis eiusdem petitio et prorogatio processissent, set sic in omnibus et per omnia teneamini, prout inter Romanum pontificem et Romanam
35 ecclesiam^f ex parte^f una et te ex altera ordinatum extitit et conventum.

Ceterum volumus, ut, si huiusmodi supplicationem tuam et prorogationem nostram ratas habueris, super hoc patentes litteras tuas harum seriem continentes aurea tua bulla signatas in forma, quam dilectus filius Berardus camerarius noster³ tibi sub suo sigillo transmittit, nobis infra dictum festum nativitatis cessante qualibet occasione transmittas, alioquin prorogatio
40 huiusmodi nullius penitus sit momenti.

Dat. apud Urbemveterem III. Kal. Iulii pontificatus nostri anno tertio.

Ego igitur, pater sanctissime, pro tanta gratia vobis ad gratiarum actiones inclinans et omnibus ac singulis supra contentis assentiens sic ad vos et santissimam matrem meam in hiis et aliis Dei fultus auxilio me habeo ecclesiam, quod devotionis mee patentibus incrementis
45 in conspectu Dei et hominum reddar ipsius minime gratiosus.

Dat. apud Durium Regis anno domini M^o CC^o LXXXIII^o ^gdie XXIII^g. Novembris XI^e Indictionis regnorum nostrorum Jerosolimitan. anno VII^o, Sicilie vero XIX^o.

^a Über der Zeile nachgetragen. ^b Daneben am Rand: census VIII^m unciarum auri Romane ... ? ^c Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, hominibus getilgt. ^d venture vor Korrektur. ^e Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, hominum getilgt. ^{f-f} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt. ^{g-g} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

² Dieser Termin konnte aber nicht eingehalten werden, sondern der Lehenszins wurde bis zum 13. Januar 1284 gestundet (siehe oben Nr. 393), die Zahlung erfolgte aber dann am 5. Januar (Quittung siehe oben Nr. 392).

³ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

403 (200)

Martin beauftragt Berard, den genannten Kammerkaufleuten, die Einnahmen aus dem Kreuzzugszehnten, der in den genannten Gebieten erhoben wurde, zur Aufbewahrung zu übergeben. Über die Übergabe sollen Notariatsinstrumente angefertigt werden. Gleichzeitig erteilt er ihm die Vollmacht, die Zahlung zu quittieren.

Orvieto, 1284 Januar 20.

Reg. Vat. 42, fol. 83v-84r

Martinus^a etc. Dilecto filio Berardo camerario nostro¹ salutem etc.

Cum de spetiali beneplacito et mandato nostro procedat, ut totam pecuniam decimarum concessarum subsidio Terre Sancte, que in regnis Sicilie², Ungarie³, Aragonie⁴ et Navarre⁵ ac in Viennen.⁶, Arelaten.⁷, Aquen.⁸, Ebredunen.,⁹ Tarentasien.¹⁰ ac Bisuntin.¹¹ provinciis
5 necnon in insulis Sardinie et Corsice¹² auctoritate apostolica est collecta, in depositum seu quocumque alio modo a quibuscumque mercatoribus seu personis habetur, dilectis filiis Dino Johannis de Thomasi Spiliati et Hugonis Spine, Maynecto Raynaldi de Pulicum et Rimbertainorum Florentin., Thure Bonamiki de Bonaventure Bernardini Senen. et Vanti Honesti
10 ^bde Riczardorum^b Lucan., societatibus camere nostre mercatoribus, nostro et Romane ecclesie ac predictae Terre Sancte nomine assignetur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus huiusmodi pecuniam decimarum collectarum in regnis, provinciis et insulis supradictis^c ab illis^c, qui eam in depositum vel quocumque alio modo, ut predicatur, habere noscuntur, predictis mercatoribus camere nostre vel quibuscumque aliis de societatibus eorundem solvi et assignari facias nomine supradicto eos, apud quos huiusmodi decimarum
15 pecunia reperitur ad id, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam vel alias appellatione * postposita, prout expedire videris, compellendo.

Volumus autem, ut de assignatione et solutione huiusmodi confici facias publica instrumenta pro nostra et predictae^d Terre Sancte cautela in nostra camera conservanda. Nos enim de hiis, que fuerint predicto nomine antedictis mercatoribus persoluta, faciendi finem et refutationem ydoneam singulis pro toto vel rata quantitatibus, quam solverint de decimis
20

supradictis, ac eis [cas]sandi^e, annullandi, cancellandi^f necnon restituendi omnia instrumenta, litteras et obligationes sub quacumque forma confecta quoad ea, que solverint, ita quod pretextu eorum ipsi socii, heredes et successores ipsorum in perpetuum impeti vel molestari non possint, plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem.

25 Dat. apud Urbemveterem XIII Kal. Februarii pontificatus nostri anno tertio.

^a Daneben am Rand: de decimis, darunter: de pecunia data mercatoribus camere. ^{b-b} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt. ^{c-c} Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt. ^d Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, dicte gestrichen. ^e sandi im Text. ^f Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

² Sizilien.

³ Ungarn.

⁴ Aragon.

⁵ Navarra.

⁶ Vienne.

⁷ Arles.

⁸ Aix-en-Provence.

⁹ Embrun.

¹⁰ Tarentaise

¹¹ Besançon.

¹² Sardinien und Korsika.

404 (201)

Martin befiehlt dem Rektor in der Romagna, Guillaume Durand, dass er in Abstimmung mit dem Kardinallegaten, einigen der französischen Söldner, denen ihr Sold aufgrund der Lebensmittelknappheit in der Romagna nicht mehr genügt und der wegen der vom Krieg verursachten Armut nicht gänzlich von den Kommunen aufgebracht werden kann, ausnahmsweise von der päpstlichen Kammer Geld zukommen läßt. Ferner soll er dem Kapitän des päpstlichen Heeres, Guido von Montfort, den geschuldeten Sold bezahlen. Außerdem soll er jemanden zum Heer senden, der vom Geld der Kammer die Anschaffung neuer Pferde bezahlen soll.

Orvieto, 1284 Januar 31.

Reg. Vat. 42, fol. 84r

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 430 - Potthast 22099.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmi Duranti¹ decano ecclesie Carnoten. capellano nostro rectori provincie Romaniolae salutem etc.

5 Intellecto dudum, quod stipendiarii gallici, qui ad nostrum et ecclesie Romane servitium in commissa tibi provincia immorantur, de stipendiis, que ab hominibus provincie predicte recipiunt, propter victualium caristiam non poterant commode sustentari, tibi nostris sub certa forma dedimus litteris in mandatis, ut eisdem stipendiariis de consilio et assensu venerabilis fratris nostri . . . episcopi Portuen.², apostolice sedis legati, ampliora stipendia, sicut videre^a expediens, usque ad nostre voluntatis beneplacitum faceres exhiberi.

10 Verum quia, sicut nuper tuis nobis litteris intimasti, homines dicte provincie propter guerras tanto premuntur^b onere paupertatis, quod de ipsorum pecunia non possent dicta stipendia sine gravi scandalo ampliari, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus de consilio et assensu ipsius legati, si commode poterit fieri, ordines et disponas, quod iidem

15 stipendiarii deputatis eis stipendiis ab eisdem communitatibus sint contenti. Quod si forte ad id induci non possent, ne materiam habeant recedendi vel se ^a dicto ^c servitio subtrahendi, considerata qualitate temporis et aliis, que fuerint attendenda, illis ex dictis stipendiariis, quos utiliores esse prospexeris, de pecunia camere nostre non nomine stipendiorum, ne id imposterum ad exemplum vel consequentiam ab eis vel aliis trahi possit, set de gratia spetiali exhibeas amplius, secundum quod tu et dictus legatus videritis faciendum.

20 Volumus insuper, ut dilecto filio nobili viro Guidoni de Monteforti³, capitaneo exercitus Romane ecclesie in Romaniola, de stipendiis sibi debitis ratione preteriti temporis integre satisfacias et etiam pro rata temporis in futurum, secundum quod aliis stipendiariis secum morantibus stipendia persolventur.

25 Preterea, ne iidem stipendiarii occasione emendarum equorum materiam habeant se ab exercitu absentandi, mandamus tibi, ut aliquam fidelem personam transmittas in dicto exercitu moraturam, que prefatis stipendiariis in casibus consuetis et debitis, prout dilectus filius nobilis vir Gervasius de Escrenis, marescalcus dicti exercitus, cui super hiis litteras nostras dirigimus, a quo per te vel alium, quod id fideliter faciet, recipi facias iuramentum, de modo et casu faciente restitutionis necnon et valore equi restituendi diligenti examinatione premissa apodixam sub sigillo suo duxerit concedendam, de pecunia camere nostre predictas emendas restituat et persolvat et de hoc reddat tibi vel camere nostre nichilominus rationem.

30 Dat. apud Urbemveterem II. Kal. februarii pontificatus nostri anno tertio.

^a Für videres.

^b Für premunitur.

^{c-c} Über der Zeile nachgetragen.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

³ Guido von Montfort, vgl. Nr. 269 Anm. 2.

405 (202)

Martin befiehlt dem Kardinallegaten B(ernardo da Languissel) über die Bezahlung der französischen Söldner gemeinsam mit dem Rektor zu entscheiden.

Orvieto, 1284 Januar 31.

Reg. Vat. 42, fol. 84r-84v

Martinus etc. Venerabili fratri B. episcopo Portuen.¹ apostolice sedis legato salutem etc.

5 Intellecto dudum, quod stipendiarii gallici, qui ad nostrum et ecclesie Romane servitium in provincia Romaniole immorantur, de stipendiis, que ab hominibus provincie predicte recipiunt, propter victualium caristiam non poterant commode sustentari, dilecto filio magistro Guillelmo Duranti,² capellano nostro, rectori ipsius provincie, sub certa forma dedimus litteris in mandatis, ut eisdem stipendiariis ampliora stipendia, sicut tibi et ipsi videretur expediens, usque ad nostre voluntatis beneplacitum exhiberet. Verum quia, sicut nuper tam tuis quam ipsius rectoris litteris nobis extitit intimatum, homines dicte provincie propter guerras tanto * premuntur onere paupertatis, quod de ipsorum pecunia non possent dicta stipendia sine gravi scandalo ampliari, nos eidem rectori inter alia nostris damus litteris
10 in mandatis, quod si commode fieri poterit, una tecum ordinet et disponat, quod iidem stipendiarii deputatis eis stipendiis ab eisdem civitatibus sint contenti. Quod si forte ad id induci nequiverint, ne materiam habeant recedendi vel se a dicto servitio subtrahendi, considerata qualitate temporis et aliis, que fuerint attendenda, illis ex dictis stipendiariis, quos

15 utiliores esse perspexerit, de pecunia camere nostre non nomine stipendiorum, ne id imposterum ad exemplum vel consequentiam ab eis vel ab aliis trahi posset, set de gratia spetiali exhibeat amplius, prout tu et ipse videritis faciendum.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus super premissis plenum adhibens intellectum consideratis omnibus, que fuerint attendenda, cum eodem rectore
20 ordines et dispones, quod super hiis magis videritis expedire. Super eo vero, quod stipendiarios, qui sunt contra Urbinates³, in habendis emenda equorum oportebat ad rectorem provincie laborare, eidem rectori, qualiter in hiis procedere debeat, per nostras litteras beneplacitum nostrum duximus exprimendum.

Dat. apud Urbemveterem II. Kal. Februarii pontificatus nostri anno tertio.

¹ Bernardo da Languissel, vgl. Nr. 35 Anm. 2.

² Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

³ Urbino.

406 (203)

Martin befiehlt dem Marschall des päptlichen Heeres in der Romagna, Geravasio de Escrenis, genaue Nachforschungen über die Pferde anzustellen, die den Söldnern in der Romagna zu ersetzen sind, und den rechtmäßigen Anspruch darauf den Betroffenen zu bestätigen.

Orvieto, 1284 Januar 31.

Reg. Vat. 42, fol. 84v

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Gervasio de Escrenis¹ marescalco exercitus Romane ecclesie in Romaniola salutem etc.

De tua fidelitate confisi presentium tibi tenore mandamus, quatinus super restitutionibus faciendis equorum stipendiariis, qui in provincia Romaniole ad nostrum et Romane ecclesie
5 servitium immorantur, diligenter examinatis causis et conditionibus universis, que fuerint in talibus attendende, qualibet fraude cessante deum habendo pre oculis illis, quorum equi fuerint emendandi, sub sigillo tuo concedas singulas apodixas casum continentes et causam cum aliis circumstantiis oportunis, qualiter sit emenda huiusmodi facienda, super quibus fideliter exequendis volumus, ut iuramentum exhibeas, prout dilectus filius . . . rector dicte
10 provincie², tibi per se vel alium duxerit iniungendum.

Tu vero in hoc sic discrete ac sapienter te haberis, quod tuam possimus exinde devotionem merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem II. Kal. Februarii pontificatus nostri anno tertio.

¹ Nicht nachgewiesen.

² Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 !nm. 1.

407 (204)

Martin übergibt dem Rektor der Campania und Marittima, Andrea Spiliati, den Ort und die Burg Castro, deren Bewachung er veranlassen soll, nachdem sie der bisherige Kastellan Petro de Palumbaria herausgegeben hat.

Orvieto, 1284 Februar 8.

Reg. Vat. 42, fol. 84v

Martinus^a etc. Dilecto filio Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Cum homines Castri² Verulan. diocesis ex certis causis hoc tempore velimus sub regimine tuo consistere ac per tuam industriam roccam ipsius castri cum diligentia custodiri, eadem
5 castrum et roccam discretioni tue tenore presentium duximus committenda per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus eandem roccam ad manus tuas recipiens illam nostro et ecclesie Romane nomine facias fideliter custodiri.

Nos enim dilecto filio Petro de Palumbaria³, castellano ipsius castri et rocce, nostris damus
10 litteris in preceptis, ut predictam roccam cum omnibus armis et guarnimentis, utensilibus et rebus, que habentur ibidem, tibi vel tuo certo nuntio nostras litteras deferenti sine dilatione qualibet studeat assignare. Tu autem omnia, que inveniuntur in rocca et castro prefatis, conscribi facias diligenter, ut per hoc sciri possit, si eam tibi resignat cum rebus omnibus, quas invenit ibidem, quando prefatam sibi castellaniam duximus committendam.

Dat. apud Urbemveterem VI. Idus Februarii pontificatus nostri anno tertio.

^a Daneben am Rand: hic.

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Castro, ca. 15 km südlich vom Bischofssitz Veroli (Prov. Frosinone) entfernt.

³ Nicht nachgewiesen.

408 (205)

Martin teilt den Einwohnern des Ortes Castro mit, dass er den Ort und die Burg dem Rektor Andrea Spiliati übergeben habe, und befiehlt ihnen, diesem bzw. seinem Gesandten Gehorsam zu leisten.

Orvieto, 1284 Februar 9.

Reg. Vat. 42, fol. 84v

Siehe den vorhergehendenj Brief.

Martinus etc. Dilectis filiis hominibus Castri Verulan. diocesis nostris et ecclesie Romane fidelibus salutem etc.

Cum vos et roccam castri Verulan. diocesis ex certis causis hoc tempore velimus sub dilecti filii Andree Spiliati capellani nostri Campanie Maritimeque rectoris regimine
5 consistere ac eandem roccam per ipsius industriam diligentius custodiri, eidem rectori eadem castrum et roccam per nostras litteras duximus committenda.

Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem rectori vel ei, cui predictam roccam duxerit committendam, tamquam castellano vestro, in omnibus, que ad suum spectant officium, devote ac humiliter obedire et intendere procuretis, ita quod devotio
10 vestra exinde possit in Domino merito commendari.

Dat. apud Urbemveterem V. Idus Februarii pontificatus nostri anno tertio.

409 (206)

Martin teilt dem Kastellan des Dorfes Castro, Petro de Palumbaria, mit, dass er Dorf und Burg dem Rektor Andrea Spiliati unterstellt hat und befiehlt ihm, die Burg mit allen dazugehörenden Gegenständen Andrea oder seinen Gesandten zu übergeben und darüber Notariatsinstrumente anfertigen zu lassen.

(Orvieto, 1284 Februar 9).

*Reg. Vat. 42, fol. 85r
Siehe Nr. 407.*

Martinus etc. Dilecto filio Petro de Palumbaria castellano castris Verulan. diocesis salutem etc.

Cum homines etc. usque velimus sub dilecti filii Andree Spiliati capellani nostri Campanie Maritimeque rectoris regimine consistere ac per ipsius industriam^a eiusdem castris roccam
5 diligenter custodiri, eidem rectori castrum et roccam huiusmodi per nostras litteras duximus committenda.

Ideoque presentium tibi tenore firmiter precipiendo mandamus, quatinus roccam ipsam cum armis, guarnimentis et utensilibus ad ipsam spectantibus prefato rectori sive ipsius certo nuntio presentes litteras deferenti visis hiis litteris sine qualibet difficultate assignes faciens
10 confici de assignatione huiusmodi tria publica instrumenta, quorum unum penes te retineas et aliud apud prefatum rectorem remaneat et tertium ad nos deferas in nostra camera conservandum.

Dat. ut supra.

^a Für industriam.

410 (207)

Martin befiehlt dem Rektor Andrea Spiliati und dem Kapitan des päpstlichen Heeres, Jean d'Eppe, dafür zu sorgen, dass das Dorf Montelungo von 50, das Kastell bei Stinta von 12 und der Turm Gorge von 8 Personen jeweils auf Kosten Adinulfs von Anagni bewacht wird.

Orvieto, 1284 Februar 20.

Reg. Vat. 42, fol. 85r

Martinus etc. Dilectis filiis Andree Spiliati^a capellano nostro Campanie Maritimeque rectori et nobili viro Johanni de Epa¹ capitaneo exercitus Romane ecclesie in Campania et Maritima salutem etc.

5 Nuper ex parte vestra inter alia nobis extitit intimatum, quod Adinulfus Mathie de Anagnia² de parendo nostris et ecclesie Romane mandatis pro se suisque tam de Anagnia quam vassallis suis sequentibus arcem seu munitionem castris Montislongi³ per sex, castellum iuxta Stintam per totidem et turrim Gorge per quatuor custodes in singulis predictis locis computatis singulis castellanis custodienda in expensis ipsius Adinulfi nostro et ecclesie Romane nomine in vestris manibus assignavit. Super quibus, quid ulterius facere debeatis,
10 nostrum vobis petiistis beneplacitum explicari.

Nos autem considerantes, quod huiusmodi munitio, castellum et turris non possent sufficienter cum tam paucis custodibus custodiri, volumus et presentium vobis tenore mandamus, quatinus in eiusdem castris Montislongi viginti ac predicti castelli duodecim necnon et ipsius turris de Gorga octo custodiis fideles servientes computatis castellanis et
15 servientibus in prefatis munitionibus per vos iam positis absque dilatione qualibet deputetis in ipsius Adinulfi expensis et sumptibus usque ad nostrum beneplacitum moraturos circa hoc talem adhibentes diligentiam et cautelam, quod de ipsorum custodum incuria sive negligentia nulla possit haberi suspitio, set potius sollicitudinis vestre diligentiam propter hoc de bonis in melius commendare merito valeamus.

20 Dat. apud Urbemveterem X. Kal. Martii pontificatus nostri anno tertio.

^a Für Spiliati.

¹ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25.

² Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

³ Montelungo, Prov. Rom.

411 (208)

Martin befiehlt Andrea Spiliati und Jean d'Eppe, Adinulf zur vollständigen Übernahme der Kosten für die angeordnete Bewachung der obengenannten Orte zu drängen. Sollte er jedoch nur einen Teil übernehmen, sollen sie aus päpstlichen Mitteln für den Rest aufkommen. (Orvieto, 1284 Februar 20).

Reg. Vat. 42, fol. 85r.

Siehe den vorhergehenden Brief.

Item. Eisdem.

Nuper etc. ut supra in proximo usque moraturos ^amutatis mutandis^a.

5 Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Adinulfum ad solvendam expensas eisdem custodibus, quos deputati volumus in custodiis supradictis, sollicitè inducatis. Quodsi forte super hoc se durum vel multum^b difficilem reddiderit, vos illis custodibus, quos circa predictum numerum ultra illos, quos expensis prefati Adinulfi deputabitis, de bonis Romane ecclesie faciatis expensas ipsas usque ad nostrum beneplacitum exhiberi, quia pro tali defectu nolumus loca ipsa sine sufficienti custodum numero remanere aliquatenus immunita.